ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 43/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que nos seja remetido no prazo regimental as
seguintes informações: 1) Considerando a Lei nº 7030/2019, que autorizou a celebração de termo de
cooperação entre o  Poder  Executivo e  a  Polícia  Militar  do Estado de Santa Catarina –  PMSC,  com o
objetivo  de  viabilizar  a  manutenção  do  serviço  de  policiamento  ostensivo  motorizado,  através  de
guarnições de radiopatrulha, com o repasse mensal de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), há estudo
e/ ou intenção de proposta de reajuste relativo ao montante pago mensalmente? 2) Quando ocorreu a
última  correção  desse  repasse?  3)  Caso  positivo,  encaminhar  documentação  informando  as
circunstâncias e eventual data para o reajuste. 4) Caso negativo, apresentar justificativa atinente.

JUSTIFICATIVA:

É fundamental  que  os  cidadãos  tenham acesso  a  informações  sobre  as  atividades  policiais  em sua
comunidade para entenderem como estão sendo protegidos e para possibilitar um diálogo construtivo
entre à população e as autoridades responsáveis pela segurança.

Neste sentido, o presente requerimento visa ter conhecimento sobre o convênio firmado entre o Poder
Público  Municipal  e  a  Polícia  Militar  de  Santa  Catarina  –  PMSC,   obtendo  informações  relativas  a
execução do patrulhamento, bem como eventual possibilidade de reajuste.

Desta forma, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da respectiva propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2024

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD